در قرن ۱۶م، به ندرت امکان انتقال گونه‌ای گیاهی به صورت زنده به مراکز اروپایی میسر بود. شاید این یکی از دلایل اصلی باشد که در فهرست منتشر شده توسط گابریل کریزلی، پزشک آلمانی که اولین باغ گیاه‌شناسی پرتغال را تأسیس کرده بود، در میان گیاهان مهم پرتغال در سال ۱۶۶۰م/۱۰۷۰ق، اثری از گونه‌های گیاهی متعلق به اقیانوس هند و خلیج فارس دیده نمی‌شود (Crisley, 1660). به همین دلیل بحث از گیاهان غریب و نایاب در این دوره، عمدتاً برپایه توصیف محصولاتی (اجزای خشک شده گیاه اعم از میوه، برگ، ریشه، ساقه، تکه‌های چوب، صمغ، عصاره، رزین) است که به اروپا منتقل شده و مباحثی چون تشخیص نوع واقعی از تقلبی، مقایسه نمونه موجود با توصیف گیاه‌شناسان قدیم و منشأ گیاهی اصلی آن را در بر می‌گیرد.

تنها شخصی که در سال‌های آغازین قرن ۱۶م/۱۰ق، اطلاعات دست‌اولی از اقیانوس هند و جغرافیای آن در اختیار اروپا قرار داد، لودویکو وارتما، ماجراجو و تاجر ایتالیایی بود^۲ که در سال‌های آغازین حکومت پرتغال در این منطقه به سر می‌برد و سفرنامه وی در سال ۱۵۱۰م/۹۱۶ق در رُم به چاپ رسید (Vartema, 1908).

طی ۵۰ سال فاصله میان نوشتن این آثار و انتشار اولین کتاب صرفاً داروشناختی و گیاه‌شناختی در مورد گیاهان شرق، سه کتاب کلیدی در مورد تاریخ حکومت پرتغال در هند نوشته شد که هر سه اثر اطلاعات گیاه‌شناختی ارزشمندی در باره گونه‌های گیاهی ایران و جهان اسلامی در اختیار گذاشتند. اولین کتاب از این میان، تاریخ کشف و فتح هند نوشته فرنانو لویز دا کاستانیدا^۳ بود که مدت ده سال پدرش را که یک قاضی بود در هند همراهی کرد. این اثر اولین کتابی است که در مورد هند در سال ۱۵۵۱م/۹۵۸ق منتشر شد و نشان از پایان سیاست حفظ اسرار دولت پرتغال داشت (Castanheda, 1833). این کتاب بلافاصله به زبان انگلیسی ترجمه شد (Idem, 1582) و بر رسالات گیاه‌شناسی این دوره تأثیرگذار بود.^۴ اثر دیگر موسوم به افسانه‌های هند^۵ نوشته گاسپار کوررئا،^۶ سرباز پرتغالی که برای مدت کوتاهی دبیر آفونسو آلبوکرک بود، حاصل تجربیات مستقیم وی است و تا قرن نوزدهم منتشر نشد.

اولین شخصی که به صورت متمرکز بر داده‌های گیاه‌شناسی آسیا تمرکز داشت، گارسیا دا اورتا،^۲ پزشک پرتغالی بود که در کتاب مکالمات مفردات و ادویه و مواد طبی هند^۳ بیش از سی سال تجربه خود در زندگی و کسب اطلاعات در مورد داروها و منابع گیاهی هند را گرد آورد ([1891-1895] orta, 1913). کتاب وی که در سال ۱۵۶۳م/۹۷۰ق در گوا منتشر شد مورد توجه کارولوس کلوزیوس قرار گرفت که ترجمه لاتینی از آن را در سال ۱۵۶۷م/۹۷۴ق به چاپ رساند. این ترجمه که بارها تجدید چاپ شد بر دانش گیاه‌شناسی اروپا در این زمان تأثیر فراوان گذاشت و مرجع اصلی در مطالعه گیاهان حوزه اقیانوس هند بود. تمام آثار گیاه‌شناسی بعد از اورتا در این قرن، به صورت مختلف از وی متأثر بودند. این به‌ویژه در مورد کریستوبال آکوستا،^۴ پزشک اسپانیایی که مدتی طولانی را در هند گذراند، صدق می‌کند. وی رساله گیاهان و داروهای هند شرقی^۵ خود را به اسپانیایی در سال ۱۵۷۸م/۹۸۶ق منتشر کرد (Acosta, 1578). هر چند به اعتراف خود وی این کتاب تأثیر بسیاری از اورتا گرفته، اما جدا از برخی اطلاعات جدید در مورد گونه‌های گیاهی، وی طرح‌های گیاهان معرفی شده توسط اورتا را منتشر کرد که تا چندین دهه مورد استفاده گیاه‌شناسان اروپایی بودند.

غیر از این دو رساله مهم گیاه‌شناسی، در پایان قرن ۱۶م/ابتدای قرن ۱۱ق دو سفرنامه از اقیانوس هند منتشر شد که اطلاعات دست اولی از این سرزمین و طبیعت و گونه‌های گیاهی آن در اختیار مخاطبان خود گذاشت. اولین این آثار سفرهای یان هوین وان لیشوتن به هند شرقی و غربی پرتغال^۶ بود. لیشوتن، در مقام دبیر وینسنت فونسکا^۷ سراسقف گوا در دهه ۱۵۸۰م بسیاری از ویژگی‌های هند، چه از نظر طبیعی و چه از نظر فرهنگی را مشاهده کرد. او با انتشار کتاب خود در سال ۱۵۹۷م/۱۰۰۵ق اطلاعات

۱. دیوگو دو کوتو که پروژه بروس را ادامه داد، آثارش را در قرن هفدهم میلادی منتشر کرد.

2. Garcia Da Orta

3. *Coloquios dos Simples e Drogas he Cousas mediçinsa da India*

4. Cristoval Acosta

5. *Tractado de las drogas y medicinas de la Indias Orientales*

6.

بخش گیاه‌شناسی این کتاب هم متأثر از رسالات اورتا و آکوستا است و هم تجربیات مستقیم لیشوتن، که با طراحی‌های وی از گیاهان همراه شده است. این اطلاعات توسط تحشیه‌های پالودانوس پزشک و هم‌شهری لیشوتن تکمیل شده است (Linschoten, 1885). اما مهم‌تر از لیشوتن برای جغرافیای ایران، سفرنامه پدرو تیشیرا^۱ تاجر پرتغالی است که بین سال‌های ۱۵۸۶ تا ۱۶۰۰ م/ ۹۹۴ تا ۱۰۰۹ ق در اقیانوس هند به سر می‌برد و سفرنامه خود را در سال ۱۶۱۰ م در آنتورپ به انتشار رسانید (Teixiera, 1902). او در کتاب خود اطلاعات اندک اما دست اولی از گونه‌های گیاهی ایران به دست می‌دهد که تا حد زیادی مکمل و عامل تصحیح اطلاعاتی است که اورتا در اختیار ما قرار می‌دهد.

جدا از رسالات جغرافیایی، تاریخی و گیاه‌شناختی، دسته دیگر از منابع دست اول در مورد گونه‌های گیاهی، اطلاعاتی است که میسیونرهای اروپایی از طریق مکاتبات خود منتشر کردند. یکی از سیاست‌های مهم تبلیغی فرق میسیونر کاتولیک به ویژه یسوعی، نامه‌نگاری و چاپ آن نامه‌ها بود تا جدا از انتشار اخبار موفقیت در گرواندن مردم، اطلاعاتی از طبیعت و فرهنگ شرق در اختیار مخاطبان اروپایی قرار دهند (Zupanov, 1999, 1-31). از مهم‌ترین این نامه‌ها که اطلاعات در مورد طبیعت ایران به دست می‌دهند دو نامه یکی متعلق به پادره بالتازار گاگو و گاسپار برازائی میسیونرهای یسوعی بود که مربوط به سپتامبر سال ۱۵۴۹ م/ ۹۵۶ ق است^۲ و دیگری در همان سال نامه‌ای است که گاسپار برازائی فرستاد^۳. این نامه‌ها که طی مأموریت مذهبی این دو پدر روحانی به هرمز و اقیانوس هند نوشته شدند، اطلاعات دقیق‌تری از طبیعت جزیره هرمز و همچنین برخی گیاهانی که در این شهر تجارت می‌شدند در اختیار می‌گذارند.

مانند فراگوسو، کمک بسیاری به درک نقش واسطه‌های تجاری کشورهای امپراطوری ایبری در انتقال دانش طبیعت‌شناختی از اقیانوس هند و آمریکا می‌کند.

پس از لوزیتانوس، کارولوس کلوزیوس، گیاه‌شناس هلندی چهره‌ای است که نقش بارزی در انتشار اطلاعات گیاه‌شناسی حاصل از مسیر دماغه امید نیک داشت. ترجمه وی از اورتا در سال ۱۵۶۷/م ۹۷۵ق و آکوستا در سال ۱۵۸۳/م ۹۹۱ق (Acosta, 1583) سبب شد که این آثار مهجور نمانند و تأثیری بی‌شائبه بر کتب گیاه‌شناسی نیمه دوم قرن ۱۶/م ۱۰ق بگذارند (Carvalho, 2013). اوج تمرکز کلوزیوس بر طبیعت‌های هند شرقی و غربی را می‌توان در ده کتاب غریب^۱ (۱۶۰۵/م ۱۰۱۴ق) آخرین اثر منتشرشده وی مشاهده کرد که حاصل بیش از ۴۰ سال درگیری وی با داده‌های گیاه‌شناسی متعددی است که از سراسر جهان برای وی ارسال می‌شد. کلوزیوس را هم مانند لوزیتانوس نمی‌توان وابسته به یک شبکه تجاری خاص دانست.

اهمیت هر دو گیاه‌شناس فوق در ارائه اطلاعاتی دست اول از فرهنگ بهره‌گیری از گیاهان و به‌خصوص ذکر اسامی محلی آنهاست. همین ویژگی تا اندازه‌ای در مورد پیر بلون طبیعت‌دان فرانسوی نیز صدق می‌کند، با این تفاوت که بلون دیدی کلی‌تر دارد و همه ویژگی‌های طبیعی مناطقی که به آنها سفر کرده را معرفی می‌کند (Belon, 1554).

جدا از آثار گیاه‌شناختی کلوزیوس (۱۶۰۱م/۱۰۱۰ق) باید از ژان روبن،^۳ باغبان باغ سلطنتی هنری چهارم و لویی سیزدهم فرانسه نام برد که کاتالوگ گل‌های باغ سلطنتی پاریس را در دو ویراست به صورت مشترک با پترو والتی منتشر کرد (Robinus & Valtti, 1608; 1623) بازیل بسلر،^۴ باغبان و گیاه‌شناس یوهان دو بری^۵ (که در واقع طراح بود و نه یک گیاه‌شناس) به اندازه روبن در انتشار گونه‌های تزینی استاندارد نقش بارزی داشتند.

نقشی که تا قرن بیستم میلادی، تغییری در آن پدید نیامد.

جدول ۱. گیاه‌شناسانی که منشأ انتشار اطلاعات در باره گونه‌های گیاهی جنوب و غرب آسیا بودند

نویسنده منصب/تخصص عنوان تاریخ احتمالی نوشته شدن اثر گستره جغرافیایی
تومه پیرش (Tome Pires) مسئول خرید، فروش و بررسی داروها در هند/ داروشناس <i>Suma Oriental</i> ۱۵۱۵م/۹۱۷- ۹۲۰ق اقیانوس هند
دوارته باربوسا (Duarte barbosa) ناخدا و مسئول امور تجاری <i>Livro do Duarte Barbosa</i> ۱۵۱۷م/۹۲۳ق اقیانوس هند
جیوانی ماناردو (Giovanni Manardo) پزشک ایتالیایی <i>Epistolae medicinales, in quibus multa recentiorum errata et antiquorum decreta reserantur</i> ۱۵۲۱- ۱۵۴۰م/۹۲۷- ۹۴۷ق اقیانوس هند، شرق مدیترانه

۱. هم کلوزیوس (1601)، هم آلپینی (1640 [1592]) به فراوانی از بهره‌گیری از این گونه‌ها در اروپای انتهای قرن ۱۶م/۱۰ق یاد کرده‌اند.

طبیعی‌دان‌های اروپایی و شبکه تجارت .../۲۳

نویسنده منصب/تخصص عنوان تاریخ احتمالی نوشته شدن اثر گستره جغرافیایی
آنتونیو موزا (Antonio) (Musa) پزشک و داروشناس ایتالیایی اهل فرارا <i>Examen omnium Simplicium medicamentorum, quorum in officinim usus es</i> ۱۵۴۴م/۹۵۱ق اقیانوس هند، شرق مدیترانه
پیتر و آندریا ماتیولی (Pietro) Andrea (Matthioli) پزشک و داروشناس ایتالیایی/طبيب دربار هاپسبورگ <i>Commentarii secundo aucti in libros sex pedacii Dioscoridis Anazarbi de Medica Materia</i> ۱۵۵۶م/۹۶۳ق اروپا، اقیانوس هند، شرق مدیترانه
بالتازار گاگو (Balthasar) (Gago) میسوینر یسوعی در اقیانوس هند نامه به جامعه عیسی (یسوعی) در دهه ۱۵۴۰ میلادی که در بخشی از آن توضیحی در مورد طبیعت و گونه‌های گیاهی جزیره هرمز داده شده است.

Aegypti liber : in quo non pauci, qui circa Herbarum Materiam irrepserunt, Errores, deprehenduntur, quorum Causa hactenus multa Medicamenta ad Usum Medicinae admodum expetenda, plerisque Medicorum, non sine Artis Iactura, occulta, atque obsoleta iacuerunt; De plantis exoticis libri duo</i> ۱۵۹۲م/۱۰۰۱ق ۱۶۲۷م/۱۰۳۷ق شرق مدیترانه
ژان روبن (Jean Robin) مسئول باغ سلطنتی هانری چهارم و لوئی سیزدهم <i>Jardin du roy tres chrestien Henry IV Roy de France et de Navare de die a la royne mer de sam</i> ۱۶۰۸م/۹۸۷ق اروپا
یوهان دو بری (Iohanne de Bry) ناشر آلمانی <i>Florilegium novum</i> ۱۶۱۱م/۹۹۰ق اروپا
بازیل بسلر (Basil Besler) گیاه‌شناس و باغبان آلمانی <i>Hortus Eystettensis, sive, Diligens et accurata omnium plantarum, florum, stirpium.</i> ۱۶۱۳م/۹۹۲ق اروپا